
 

 

Città di Castellanza 
PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 2 
REGISTRO GENERALE N. 13 
IN DATA 26-02-2026 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIVICO CIMITERO I GIORNI 10 E 11 MARZO 

2026 PER ESTUMULAZIONI ORDINARIE 
 
 

Sindaco 
 

IL SINDACO 

Visti: 

 l’articolo 50 del D.lgs. 267 del 18/08/2000; 
 il D.P.R. n.285 del 10/09/1990, Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 il Titolo IV bis della Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità” 
 il Regolamento Regionale n. 4 del 14/06/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo VI bis 

della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33”; 
 le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 
 il Regolamento Comunale di Polizia mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 48 del 21/07/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il D.P.R. n. 254 del 15/07/2003 “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti 

sanitari a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179”; 
 la risoluzione del Ministero della Salute n. 400 VIII/9Q/3886 del 30/10/2003 “Conseguenze 

della emanazione del DPR 15 luglio 2003, n.254”; 
 
Premesso che, come da comunicazione di Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l., società 
partecipata del Comune di Castellanza che gestisce il servizio cimiteriale, presso il cimitero civico 



 

risulta necessario procedere il 10 ed l’11 marzo 2026 ad effettuare attività di estumulazione 
ordinaria da n. 13 loculi nelle campate denominate “Lato Montedison” e “Romanico alla 
Lombarda” e da n. 1 tomba di famiglia, con concessioni di sepoltura cinquantennali scadute, al 
fine di rendere disponibili le relative sepolture; 

 
Considerato che la suddetta società ha richiesto, con nota in data 26/02/2026 prot. 5338 del 
26/02/2026, di disporre la chiusura al pubblico del cimitero comunale martedì 10 e mercoledì 11 
marzo 2026 per poter consentire il regolare svolgimento delle suddette attività di estumulazione 
nonché per le successive operazioni di pulizia, ripristino dei luoghi e raccolta/smaltimento dei 
rifiuti derivati dalle suddette attività, al fine di tutelare l’igiene, la salute pubblica, la privacy e il 
decoro e per consentire alla ditta incaricata di svolgere i lavori in completa sicurezza; 
 
Ritenuto, quindi, necessario, come richiesto da Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l, provvedere 
alla chiusura temporanea del civico cimitero durante le operazioni di estumulazione suddette al 
fine di tutelare l’igiene, la salute pubblica, la privacy e il decoro e per consentire alla ditta 
incaricata di svolgere i lavori in completa sicurezza nei seguenti giorni: 
 

martedì 10/03/2026 intera giornata 
mercoledì 11/03/2026 intera giornata 

 
Precisato che: 
 sarà consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni di estumulazione della 

ditta Carollo Luciano con sede a DAIRAGO in Via Damiano Chiesa N. 49, partita IVA 
10249900159, incaricata da Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l, del personale della ditta 
Andreoni Marcello S.a.s. incaricata delle operazioni di gestione e ritiro dei rifiuti, del 
personale di Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l, del personale addetto ai servizi di gestione 
cimiteriale, del personale del Comune, nonché dei parenti dei defunti interessati alle 
operazioni sopra indicate;   

 sarà, inoltre, consentito, nel periodo di chiusura suddetto, l’accesso al cimitero per eventuali 
funerali; 

O R D I N A 
 

la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero nei seguenti giorni e orari: 
 

martedì 10/03/2026 intera giornata 
mercoledì 11/03/2026 intera giornata 

 
Sarà consentita, nel periodo di chiusura suddetto: 
 la sola presenza del personale addetto alle operazioni di estumulazione della ditta Carollo 

Luciano con sede a DAIRAGO in Via Damiano Chiesa N. 49, partita IVA 10249900159 incaricata 
dalla Castellanza Servizi e Patrimonio S.r.l, del personale della ditta Andreoni Marcello S.a.s. 
incaricata della gestione e del ritiro dei rifiuti, del personale di Castellanza Servizi e Patrimonio 
S.r.l, del personale addetto ai servizi di gestione cimiteriale, del personale del Comune, nonché 
dei parenti dei defunti interessati alle operazioni sopra indicate; 

 sarà, inoltre, consentito, nel periodo di chiusura suddetto, l’accesso al cimitero per eventuali 



 

funerali. 
 
La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
operazioni di estumulazione. 
 

DISPONE 
 
 che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 

pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle operazioni 
oggetto della presente ordinanza; 

 che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricato 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa. 

 
RENDE NOTO 

 
che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 
 
Castellanza, 26 febbraio 2026 

 
 
 IL SINDACO 
 Cristina Borroni 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                  del DPR 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 

Sindaco 
 

 Cristina Borroni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


